¹ Arnauld, *Vraies et Fausses idées*, c. vi.

« n'est pas cela que l'on doit entendre, quand on dit que l'idée
 « du soleil est le soleil même, *en tant qu'il est objectivement*
 « *dans mon esprit* : et ce qu'on appelle être objectivement
 « dans l'esprit n'est pas seulement être l'objet qui est le terme
 « de ma pensée, mais c'est être dans mon esprit intelligible-
 « ment, comme les objets ont accoutumé d'y être ; et l'idée
 « du soleil est le soleil en tant qu'il est dans mon esprit, non
 « formellement comme il est dans le ciel, mais objective-
 « ment, c'est-à-dire en la manière que les objets sont dans
 « notre pensée ¹. » C'est ainsi qu'Arnauld expose son senti-
 ment sûr la nature des vraies et des fausses idées, et l'on di-
 rait qu'en écrivant ces lignes l'habile censeur de Malebranche
 avait sous les yeux ce passage de G. Biel : « Dicunt quod in-
 « tellectus noster, videns rem aliquam extra, *fingit* in se ejus
 « similitudinem, quæ talis est in esse objetivo qualis est res
 « extra in esse subjectivo. Sicut artifex videns domum extra
 « similem fingit intra ; similem, non realiter, quia illud *fic-*
 « *tum* nihil reale est, sed ideo similem quia tale est in esse
 « objetivo, id est in interiori apparentia vel repræsentatione,
 « qualis est domus extra in esse subjectivo ¹. » Il y a tant de
 conformité entre ces passages d'Arnauld et de G. Biel, qu'ils
 s'expliquent l'un par l'autre. Voici donc quelle est, en ré-
 sumé, cette thèse de l'être objectif, de l'image artificielle,
 opposée par quelques-uns des nominalistes à la thèse contraire
 des entités subjectivement conceptuelles. L'idée n'est pas,
 dans l'âme, un sujet, un acte proprement dit : mais elle y est
 en tant que représentation objective, en tant que figure ; et
 cette manière d'être figurativement ne répond, au regard de
 la chose qui est dans la nature, au regard de l'être vraiment
 réel, à rien de plus qu'à ceci : *être pensé, être conçu* : « Est
 « quoddam fictum ab intellectu, habens tantum esse objecti-

¹ Même ouvrage, ch. v. — ² G. Biel, in I Sent. *Ockami*, dist. II, IX, VIII.

« vum in anima, cujus esse non aliud nisi cogitari vel intel-
« ligi ab intellectu ¹. » Ainsi l'intellect, contemplant une
chose du dehors, se la figure en lui-même, et cette similitude
est objectivement à l'égard de l'âme, de la pensée, comme la
chose dont elle est la similitude est subjectivement dans la
nature. Un architecte voit une maison, une maison de briques,
et se la représente mentalement telle qu'il l'a vue ; mais cette
représentation mentale n'a rien de réel, rien de subjectif. Il
en est d'elle comme d'une image dans un miroir. Assurément
cette image n'est pas quelque chose réelle, quelque entité
vraie, sur le miroir qui la supporte, et cependant elle est bien
semblable à ce qu'elle reproduit. De même, ce qui est pensé
est l'objet de la pensée, et termine, achève immédiatement
l'acte de penser : mais ce n'est pas une chose que l'intellect
crée, engendre ; c'est ce qu'il abstrait, ce qu'il dégage, ce qu'il
conçoit : c'est proprement un concept, un concept qui, fidèle
image de la chose extérieure, témoigne pour elle, prend sa
place dans la définition.